附件2

《吉林省人民政府办公厅关于科学绿化的实施意见》（征求意见稿）政策解读

为方便公众参与了解，广泛听取各界意见，现将《吉林省人民政府办公厅关于科学绿化的实施意见》（征求意见稿）解读如下：
一、出台背景
为贯彻落实《国务院办公厅关于科学绿化的指导意见》（国办发〔2021〕19号）精神，践行“绿水青山就是金山银山”理念，统筹山水林田湖草沙系统治理，加快推进生态强省建设，切实解决造林绿化中存在的问题，助力我省国土绿化高质量发展，按照省委、省政府有关部署要求，参考其他省份先进经验，结合我省实际，起草编制了《吉林省人民政府办公厅关于科学绿化的实施意见》（征求意见稿）（以下简称《征求意见稿》）。
二、特色亮点
《征求意见稿》主要有三方面特色亮点：
一是针对我省一些地方造林设计不合理，植苗密度过高问题，强调在符合相关标准的前提下，合理确定造林绿化初植密度。
二是认真贯彻落实习近平生态文明思想，坚持山水林田湖草沙系统治理理念，强调“深入开展林草湿生态连通行动”，增强生态系统整体性、稳定性。
[bookmark: _GoBack]三是认真落实习近平总书记重要批示及中央和省委经济工作会议精神，强调禁止大树进城、禁止砍伐移植城市大树以及合理选择苗木规格，采用全株苗绿化造林等要求。
三、主要内容
《征求意见稿》正文共六个部分：第一部分为总体要求，包括指导思想、工作原则两方面；第二部分为科学编制绿化相关规划，包括科学划定造林绿化用地、深度挖掘国土绿化空间、完善绿化造林相关规划三方面；第三部分为科学做好绿化造林作业设计，包括科学选择绿化造林树种草种、科学设计绿化造林方式、严格绿化造林设计审查三方面；第四部分为加强林草重点生态工程建设管理，包括加强重点生态保护修复工程建设、加强绿化造林施工管理、加强绿化造林成果保护管理、及时开展造林绿化落地上图及监测评价四方面；第五部分为节俭务实开展城乡绿化美化，包括坚决抵制国土绿化“形象工程”、着力提升城乡绿化实效两方面；第六部分为强化保障措施，包括压实主体责任、完善工作机制、落实扶持政策、开展科技攻关四方面。